
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1365/2023 DEL 16/06/2023

N° DetSet 288/2023 del 16/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di Soggetti del Terzo Settore per la 

coprogettazione nell’ambito del progetto NUOVA STRADA.

Ammissione alla fase di valutazione e nomina Commissione valutazione - CIG: Z5A3B384C6 

CIG: Z5A3B384C6

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1365/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che 

● l’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dip. Politiche Antidroga una proposta progettuale denominata “NUOVA STR.A.D.A.”,
in risposta all’Avviso Pubblico per la selezione di progetti per la promozione, il coordinamento
e  il  monitoraggio  sul  territorio  nazionale  di  attività  di  prevenzione,  sperimentazione  e
contrasto all’incidentalità stradale alcol e droga correlata; 

● la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di  Potenza  è  stata
ammessa a finanziamento ed è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri
una Convenzione attuativa;

Richiamata

● la Det. Dirigenziale UD Servizi alla Persona n. 208 del 20 maggio 2023 con la quale è stato
approvato e pubblicato un Avviso Pubblico per acquisire manifestazioni  di  interesse per la
realizzazione, in co-progettazione con Enti del Terzo Settore, di un progetto che individui azioni
di  sensibilizzazione  per  ridurre  l’uso  di  mezzo  proprio  in  caso  di  stato  alterato  e,  più  in
generale, per contrastare l’uso e abuso di alcol e droghe;

Atteso

- che con il suindicato Avviso, il Comune di Potenza intende avviare un procedimento finalizzato
alla co-progettazione di interventi necessari alla realizzazione del Progetto NUOVA STRADA, a
valere sul progetto presentato dal Comune di Potenza ed approvato dal Dipartimento Politiche
Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- che la scelta di utilizzare lo strumento della co-progettazione dei servizi con soggetti del Terzo
Settore trova giustificazione nel riconoscimento del Terzo Settore, quale espressione di attività e
interventi da ricondurre all’ambito delle libertà sociali garantite dall’art. 2 della Costituzione e al
principio di sussidiarietà, ex art. 118 della Costituzione, in quanto poste in essere da soggetti
privati che operano per scopi di utilità collettiva e di solidarietà sociale, in attuazione dei principi
di sussidiarietà, cooperazione, efficienza, efficacia ed economicità;

Considerato

- che  ai  sensi  dell’art.  12)  Procedura  di  Coprogettazione  (FASE  1  -  Selezione  proposta
progettuale) dell’Avviso pubblico in argomento, dopo la chiusura del termine per la ricezione
delle domande e la comunicazione agli interessati dell’accoglimento delle domande o delle
eventuali ragioni ostative ai sensi dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. al prosieguo
del procedimento, il Dirigente dell’U.D. “Servizi alla Persona” nomina una apposita Commissione
che valuterà la PP presentata dai soggetti ammessi al prosieguo del procedimento.

Preso atto

- che il predetto avviso prevede come termine per la presentazione delle proposte progettuali 
il giorno del 14 giugno 2023;

- che, alla scadenza della presentazione delle proposte progettuali, avvenuta nella data sopra 
citata, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione all’avviso pubblico de quo:



1)  istanza protocollo n.  0065010/2023 del 12/06/2023
2)  istanza protocollo n. 0065667/2023 del 13/ 06 /2023

- che entrambe le istanze presentate presentano i requisiti di ammissibilità alla fase di valutazione, 
come da checklist allegata

Ritenuto

pertanto, necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione di valutazione al fine

di poter  correttamente  espletare  le  attività  di  selezione,  individuandone,  come  segue,  i

componenti tra il personale della Pubblica Amministrazione, quali esperti nell’attività oggetto

dell’avviso:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona - Presidente;

- dott.ssa Nicla Gesualdi, assistente sociale - componente;

- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con funzioni di
segretario verbalizzante.

Dato atto, altresì

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale,
del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe
Romaniello rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che il presente provvedimento:

  non comporta impegni di spesa, pertanto non necessita l’acquisizione del visto di regolarità
contabile;

 è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi di
efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la privacy e nel rispetto dei
termini del procedimento previsti;

 che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del  presente atto consente di  attestare la
regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato

l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione 2023-2025 del  Comune di

Potenza;

Vist

 lo Statuto Comunale;
 il D. Lgs 267/2000;
 la Legge n. 241/90



Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA
1. di dare atto che nell’ambito dell’Avviso pubblico finalizzato alla co-progettazione di 

interventi necessari alla realizzazione del Progetto NUOVA STRADA sono prevenute le 
seguenti istanze:
1)  istanza protocollo n.  0065010/2023 del 12/06/2023

2)  istanza protocollo n. 0065667/2023 del 13/ 06 /2023
2. di dare atto che dall’istruttoria realizzata, i cui esiti sono riportati nella checklist allegata, 

entrambe le proposte sono ammissibili alla fase di valutazione ai sensi dell’art. 12 
dell’Avviso di cui trattasi;

3. di nominare la Commissione preposta alla valutazione delle proposte progettuali come 
segue:

- dott. Giuseppe Romaniello, Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona – 
Presidente;
- dott.ssa Nicla Gesualdi, assistente sociale – componente;
- dott.ssa Luisa Rubino, istruttore direttivo amministrativo - componente anche con 
funzioni di segretario verbalizzante.

4. di disporre che la Commissione di valutazione operi secondo le modalità ed i criteri 
riportati nel relativo avviso pubblico;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in 
oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona,
dott. Giuseppe Romaniello e della responsabile di procedimento dott.ssa Marilene 
Ambroselli:

- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di 
Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 
2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. di dare atto che la procedura di coprogettazione di cui trattasi è associata al CIG: 
Z5A3B384C6 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg.
consecutivi e nella sezione di Amministrazione Trasparente di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33 
del 14/03/2013.

Il Responsabile procedimento
dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello



CHEK LIST AVVISO COPROGETTAZIONE NUOVA STRADA

NOMINATIVO PROPONENTE L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (capofila)
ASSOCIAZIONE INSIEME ONLUS (partner)

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 65667/2023

RIF. INVIO PEC 13/06/2023 ORE 17:48

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART. 8 AVVISO PRESENTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL. A) FIRMATA DIGITALMENTE SI

2 DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DEL CAPOFILA (ALL. B) SI

2.1 ISCRIZIONE (O DOMANDA DI ISCRIZIONE) AL RUNTS DA ALMENO 6 MESI PRIMA DEL 
14/06/2023

SI

3 DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DEL PARTNER (ALL. B) SI

4 PROPOSTA PROGETTUALE (ALL. C) SOTTOSCRITTA DA TUTTI I PARTNER SI

5 DICHIARAZIONE DI IMPEGNO ALLA  FORMALIZZAZIONE DEL PARTENARIATO (ATI/ATS) SI

6 DOCUMENTI DI IDENTITA’ DEI LEGALI RAPPRESENTANTI DEL CAPOFILA E DEL PARTNER SI

AMMISSIBILITA' ALLA FASE 
ISTRUTTORIA

AMMISSIBILE

DATA 16/06/2023



CHEK LIST AVVISO COPROGETTAZIONE NUOVA STRADA

NOMINATIVO PROPONENTE ACAT DEL POTENTINO (capofila)
FAMIGLIE FUORI GIOCO ATS (partner)

RIF. PROTOCOLLO TELEMATICO 65010/2023

RIF. INVIO PEC 12/06/2023 ORE 13:08

DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA CANDIDATURA ART. 8 AVVISO PRESENTE

1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALL. A) FIRMATA DIGITALMENTE SI

2 DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DEL CAPOFILA (ALL. B) SI

2.1 ISCRIZIONE (O DOMANDA DI ISCRIZIONE) AL RUNTS DA ALMENO 6 MESI PRIMA DEL 
14/06/2023

SI

3 DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DEL PARTNER (ALL. B) SI

4 PROPOSTA PROGETTUALE (ALL. C) SOTTOSCRITTA DA TUTTI I PARTNER SI

5 DICHIARAZIONE DI IMPEGNO ALLA  FORMALIZZAZIONE DEL PARTENARIATO (ATI/ATS) SI

6 DOCUMENTI DI IDENTITA’ DEI LEGALI RAPPRESENTANTI DEL CAPOFILA E DEL PARTNER SI

AMMISSIBILITA' ALLA FASE 
ISTRUTTORIA

AMMISSIBILE

DATA 16/06/2023

Il Responsabile procedimento

 dott.ssa Marilene Ambroselli



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02742-2023

Documento pubblicato il 16/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02742-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 16/06/2023

Data Fine Pubblicazione 01/07/2023

Data Deaffissione 02/07/2023

Oggetto Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di
Soggetti del Terzo Settore per la coprogettazione nell’ambito
del  progetto  NUOVA  STRADA.
Ammissione alla fase di valutazione e nomina Commissione
valutazione - CIG: Z5A3B384C6 

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01365/2023

Data Doc di Origine 16/06/2023

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


	IL DIRIGENTE
	Richiamata
	Atteso
	Considerato
	Preso atto
	Ritenuto
	Dato atto, altresì
	Visti
	DETERMINA

